ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS  SERVIDORES  DO  MUNICÍPIO  DE  DOURADOS  EM
14/10/2015.
Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze, às sete horas e trinta
minutos,  na  sala  de  reunião  do  Instituto  de  Previdência  Social  dos  Servidores  do
Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul foi
realizada  a  reunião  ordinária  tendo  como  objetivo  a  seguinte  pauta:  Renovação  de
Credenciamento  de  Instituições  Financeiras  e  apresentação  da  Infinity
Investimentos. Estavam presentes os seguintes membros do Comitê de Investimentos:
Andréa Londero Bonatto, Eleandro Aparecido Miqueletti, , Luis Carlos Rodrigues Morais,
Maria de Lourdes Artuzi e Antônio Carlos Quequeto , bem como o Diretor Presidente do
PreviD,  Laércio  Arruda.  Iniciado  a  reunião  foi  analisado  a  documentação  de
credenciamento de instituições financeiras sendo que após as análises o comitê sugere
ao Conselho Curador  a homologação de credenciamento conforme segue:  quanto  ao
SANTANDER  BRASIL  GESTÃO  DE  RECURSOS  LTDA,  CNPJ  10.231.177/0001-52
sugere o credenciamento como gestora  de recursos do PreviD,  podendo gerir recursos
até o limite da Resolução 3.922; quanto a BRAM – BRADESCO ASSET MANAGEMENT
S.A.  DTVM,  CNPJ  62.375.134/0001-44,  sugere  o  credenciamento  como  gestora   de
recursos do PreviD podendo gerir recursos até o limite da Resolução 3.922; quanto ao
BANCO BRADESCO S.A.,  CNPJ 60.746.948/0001-12, sugere o credenciamento como
administradora de recursos do PreviD, podendo administrar os atuais recursos aplicados
no entanto deve ser observados quanto novos aportes a limitação de 5% do PL do PreviD
em virtude da nota obtida no credenciamento RP2; quanto a GRADUAL CORRETORA
DE  CAMBIO  TITULOS  E  VALORES  MOBILIÁRIOS  S.A.,  CNPJ  33.918.160/0001-73,
sugere o credenciamento como administradora e gestora de recursos do PreviD até o
limite  de 5% do PL do PreviD.  Foi  informado que no dia  06 de outubro  de 2015 foi
publicado o decreto n. 2.001 de 29 de setembro de 2015 que nomeou o senhor Ademir
Martinez Sanches ao comitê de Investimentos representando o Conselho Curador, e o
senhor Luiz Constâncio Pena de Moraes em substituição a Heitor Pereira Ramos. Foi
informado ainda que o PreviD encaminhou no dia 30 de setembro de 2015 as informações
de funcionamento do Comitê de Investimentos ao MPS ( Ministério da Previdência Social).
Logo após passamos a apresentação do senhor André Paes, da Infinity investimentos que
apresentou um breve relatório do cenário econômico brasileiro, sendo que na visão dele o
Brasil  atravessa muito mais um crise política do que econômica e que o país possui
fundamentos para reverter a crise no médio e longo prazo, quando ocorrer uma definição
politica. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião, tendo eu, Andréa Londero
Bonatto, lavrado a presente ata, que depois de lida e achada conforme, fica assinada por
todos os presentes.

Andréa Londero Bonatto Antonio Carlos Quequeto

Eleandro Aparecido Miqueletti Luis Carlos Rodrigues Morais

Maria de Lourdes Artuzi